
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE TURISMO SPETTACOLO CULTURA E RISORSE UMANE

Ufficio Turismo Spettacolo Cultura 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 153 del 04/03/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: "Premio Nazionale Giornalistico Tommaso Francavilla" - 
Associazione Culturale "La Piazza". Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE

Premesso:
 che, con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  24  in  data  13  febbraio  2020,  dichiarata

immediatamente  eseguibile,  questa  Amministrazione  comunale,  nell'ottica  della
valorizzazione  socio-culturale del  territorio  di  riferimento, ha  inteso  concedere
all’Associazione  “la  Piazza”  di  Alberobello,  nella  persona del  Presidente,  dott.  Gianfelice
Molfetta,  il  Patrocinio  dell'Ente  in  occasione  della  quinta  edizione  del  Concorso  "Premio
Nazionale  Giornalistico  Tommaso  Francavilla" -  intitolato  alla  memoria  del  castellanese,
giornalista, commentatore politico, Tommaso Francavilla – che si assegna ogni anno in data
19 marzo,  giorno di  nascita del Francavilla,  e che si  propone di  riconoscere e stimolare
giovani giornalisti impegnati nella divulgazione della cultura politica, storica e sociale della
Regione Puglia;

 che  con  la  medesima  deliberazione  è  stato,  altresì,  stabilito  di  compartecipare,  con  la
somma di € 1.000,00 ai premi da assegnarsi ai vincitori del Concorso in parola, intitolato
"Premio  Nazionale  Giornalistico Tommaso  Francavilla"  e  da  erogarsi  a  mezzo  assegni
circolari non trasferibili intestati direttamente ai vincitori scelti dalla giuria;
Ritenuto, pertanto, in attuazione della sopra richiamata Deliberazione di G.C. n. 24/2020, di

procedere ad impegnare la somma di € 1.000,00, con imputazione alla Missione 5 Programma 2
Titolo  1  Macroaggregato  4  (cap.  760.00  denominato:  “Enti  teatrali,  istituti  enti  ed  associazioni
comitati finalità culturali, religiose e varie - contributi”) del redigendo bilancio di previsione finanziario
2020/2022,  annualità  2020,  dandosi  atto  del  rispetto  dell'art.  163,  co.  1,  D.Lgs  267/2000,  e
contestualmente procedere alla liquidazione della stessa, a titolo di compartecipazione ai premi del
suddetto concorso giornalistico;

Vista la nota, pervenuta a questo Ente, a mezzo e-mail, in data 3 marzo 2020, con la quale il
dott. Gianfelice Molfetta. Presidente dell'Associazione promotrice dell'iniziativa, ha comunicato che,
la  preposta  commissione  giudicatrice,  dopo  aver  esaminato  gli  elaborati  pervenuti  secondo  le
prescrizioni del regolamento, "ha assegnato i seguenti premi: 1) per l’articolo pubblicato in formato
cartaceo su testata giornalistica a diffusione regionale e/o nazionale a Lucia Jessica Iaia; 2) per
l’articolo pubblicato su testata on-line a diffusione regionale e/o nazionale a Maurizio Di Fazio; 3)

Documento firmato digitalmente



per il servizio televisivo e radiofonico a Paola Russo” e non essendo pervenuti articoli in formato
cartaceo,  ma solo in  versione informatica….i  due premi da 250,00 euro cadauno a:  Francesco
Mansueto alunno della classe V Liceo scientifico e a Fabiana Pinto alunna della III^ Liceo Classico”,
chiedendo,  quindi,  l'erogazione  della  quota  di  €  1.000,00,  quale  compartecipazione  al  Premio
disposta dal Comune di Castellana Grotte, a mezzo assegno circolare non trasferibile, intestato alla
dott. Maurizio Di Fazio, vincitrice di uno dei premi assegnati;

Ritenuto di  provvedere  a  quanto  sopra  richiesto,  a  mezzo  anticipazione  dell'Economo
comunale, atteso che i premi previsti sono da consegnarsi ai vincitori del Concorso in oggetto nel
corso della cerimonia di premiazione fissata per il giorno 19 marzo p.v. alle ore 16:30, presso la Sala
del Consiglio Regionale di Bari;

Dato Atto che:
 il  termine per l'approvazione dei  bilanci  di  previsione degli  EE.LL.  dell'anno 2020 è stato
differito  al  30/04/2020 e  che,  pertanto,  risulta  autorizzato  sino a  tale  data  l'esercizio  provvisorio
(Decreto Ministero Interno 28/02/2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28/02/2020);
 la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 233 in data 11.12.2019, avente per oggetto: “Assegnazione
provvisoria ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie per l’esercizio 2020”;

Richiamato l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
Attesa,  ai  sensi  dell’art.  107 del TUEL,  la  competenza della  scrivente ad adottare atti  e

provvedimento che impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento sindacale n. 7025 in data
20.05.2019 di nomina quale “Responsabile del Settore III”

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui integralmente si riporta

1. Di impegnare,  in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 24/2020, la somma di € 1.000,00,
per dare attuata la compartecipazione del Comune di Castellana Grotte ai premi da assegnarsi
in data 19 marzo p.v. ai vincitori della 5^ edizione del Concorso “Premio Nazionale Giornalistico
Tommaso  Francavilla”,  intitolato  alla  memoria  del  castellanese,  giornalista,  commentatore
politico, Tommaso Francavilla;

2. Di imputare la somma di cui al punto 1 che precede alla Missione 5 Programma 2 Titolo 4 (cap.
760), denominato:  “Enti teatrali, istituti enti ed associazioni comitati finalità culturali, religiose e
varie - contributi”) del redigendo bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020,
dandosi atto del rispetto dell'art. 163, co. 1, D.Lgs 267/2000;

3. Di procedere  al pagamento, della somma di € 1.000,00, a mezzo anticipazione dell'Economo
comunale, con emissione di apposito assegno circolare non trasferibile intestato al dott. Maurizio
Di  Fazio  de  la  Gazzetta  del  Mezzogiorno,  vincitore  di  uno  dei  premi  assegnati  in  seno  al
Concorso in oggetto, da consegnarsi durante la cerimonia di premiazione fissata per il giorno 19
marzo p.v. alle ore 16:30 presso la Sala del Consiglio Regionale di Bari;

4. Di incaricare  l’ufficio finanziario dell'Ente all'emissione di apposito mandato di  pagamento in
favore  dell'Economo comunale,  per  la  complessiva  somma sopradetta  di  €  1.000,00,  quale
rimborso per l'anticipazione di cui al punto 3 che precede;

5. Di trasmettere il presente Atto Determinativo all'Associazione Culturale "La Piazza", perché ne
abbia piena conoscenza;

6. Di dare atto, infine che:
 non  sussistono  in  capo  al  dipendente  Responsabile  d'istruttoria,  né  alla  sottoscritta

Responsabile del Settore, conflitti di interesse, anche potenziali,  rispetto alla fattispecie in
argomento e ai destinatari del provvedimento, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in
materia di incompatibilità;

Documento firmato digitalmente



 il  presente  provvedimento  sarà  soggetto  agli  obblighi  di  trasparenza  e  quindi  di
pubblicazione in Amministrazione Trasparente secondo termini e modalità di cui alla vigente
normativa in materia;

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Antonia Tauro

Il Responsabile del Settore 
 Maria Teresa Impedovo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

